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Az aradi vértanúk
Palágyi Lajos

Szabadságharcunk letûnt napvilága,
Te vakító nap a század delén,
Nem pazaroltad sugarad hiába,
Bár vak sötétbe halt az égi fény,
Eszméiden nem gyõzött az enyészet,
Örökbe hagytad halhatatlan részed',
Fényeddel fényt hint késõ századokra
A tizenhárom vértanú alakja.
S õk élni fognak, élni mindörökkön,
Szent lesz, örökké szent a sírgödör,
A míg az eszmény ki nem hal e földön,
Míg magyar szellem még magasba tör,
Az igét, melyért éltet áldozának,
Szívébe írták az egész hazának,
Utódtól fogja hû utód tanulni:
Hogyan kell élni, s hogy lehet meghalni.

Kedves Zebegényiek!
A nyár folyamán megke-

reste Zebegény Önkormány-
zatát a Békéscsabán lakó Kõ-
vágó Zsolt úr. Felajánlotta a
falunak, hogy a Napraforgó
utca 7. szám alatt lévõ ingat-
lanát ingyen és bérmentve
hosszabb távú, kb. 25 éves
hasznosításra átadja múzeum,
faluház, tájház létrehozására.

A képviselõ-testület minden
tagja támogatta e nagyszerû
felajánlást. A testület megbí-
zást adott a szerzõdés elõkészí-
tésére, amely meg is történt, de
az önkormányzat anyagi hely-
zete nem engedheti meg, hogy

jelenleg bármekkora összeget
is beleinvesztáljon az ingatlan
használhatóvá tételébe.

Jelenleg nincs olyan pályá-
zat, ahol az önkormányzat,
vagy valamely civil szervezet
pályázhatna az épület felújítá-
sára. Addig, amíg ilyen pályá-
zat kiírásra nem kerül és nem
pályázhatunk, addig is nem
állhatunk szájtátva, ugyanis
nem biztos, hogy még egyszer
adódik ilyen lehetõségünk.

Nekem, mint képviselõnek,
mint magánembernek az a vé-

leményem, hogy mi, zebegé-
nyiek a község egyik legszebb
utcájában, a Napraforgó utcá-
ban "Napraforgó" stílusú ház,
esetleges tájház létrehozását
igenis támogassuk.

Kérem önöket, hogy fog-
junk össze, akár társadalmi
munkával, vagy bármilyen
adománnyal (keresünk szpon-
zorokat) hozzuk olyan állapot-
ba ezt az épületet, hogy elhe-
lyezhessük a civil szervezetek
által összegyûjtött és még so-
kunknál a padláson, fészerben
szunnyadó, Zebegény múltjá-
ra emlékeztetõ tárgyainkat.

Mi, zebegényiek nem en-

gedhetjük meg, hogy ezek a
tárgyak más községben kerül-
jenek elhelyezésre azért, mert
mi nem tudtunk megfelelõ he-
lyet biztosítani nekik.

Rajta, itt a lehetõség!
Mutassuk meg összefogá-

sunkat gyermekeinknek, a
környék lakóinak, hogy nem
csak templomunk megszépíté-
sére, felújítására, de múltunk
értékeinek megõrzésére, ápo-
lására is szükségünk van.

KÖSZÖNETTEL

PÁSZTOR LÁSZLÓ

Fogjunk össze,
hozzuk létre a tájházat!

A Szakrális Mûvészetek Hete
Fesztivál keretében megrende-
zett Nyitott templomok éjszaká-
ja programokhoz a zebegényi
templom is csatlakozott.

Szeptember 17-én, szomba-
ton 18 órától 21 óráig tartott a
mûsor a Havas-Boldogasszony
római katolikus templomban: a

18 órakor kezdõdõ szentmise
után orgonaáhítat következett
dr. Forgách József elõadásá-
ban. Ezt követõen 19 órától
Kapás László plébános, tb. ka-
nonok a hit szemével mutatta

be templomunkat, majd ismét
dr. Forgách József orgonajáté-
kában mélyülhettünk el. 20-tól
21 óráig a száz éves zebegényi
templom falfestményeinek res-
taurálásáról és építéstörténeté-
nek befejezéseként a homlok-
zati díszek elkészítésérõl Fábi-
án Dénes képzõmûvész vetí-

tettképes elõadását láthatták,
hallhatták az érdeklõdõk.

A Nyitott templomok éjsza-
kája zebegényi programja az
egyházközség kórusának éne-
kével zárult.

Nyitott templomok
éjszakája Zebegényben
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Zebegény Község Képvise-
lõ-testülete augusztus 30-án
rendkívüli, szeptember 20-án
rendes ülést tartott.

Az augusztus 30-iki ülésen
a következõ határozatok szü-
lettek:

- döntöttek az önkor-
mányzat tulajdonában lévõ
Petõfi tér 1-2. szám alatti
iskola és ugyancsak az ön-
kormányzat tulajdonában
lévõ Petõfi tér 5. szám alat-
ti könyvtár épületének tete-
jére telepítendõ napenergia
alapú villamos energiater-
melõ rendszerek felszerelé-
sérõl és a források biztosí-
tása céljából a KMOP -
3.3.3.-11 pályázaton törté-
nõ részvételrõl. A tervezett
napelemes rendszer teljesít-
ményadatai: iskola 19 Kw
(130 négyzetméter tetõfelü-
leten), könyvtár 11 Kw (80
négyzetméter tetõfelületen).
A beruházás költsége 15 szá-
zalékának megfelelõ önerõt
az önkormányzat biztosítja;

- határozat született arról,
hogy a Közép-magyarorszá-
gi Operatív Program megúju-
ló energiafelhasználás növe-
lése KMOP- 3.3.3-11 számú
pályázatának megírására
együttmûködési megállapo-
dást köt az önkormányzat a
Forrás Consulting Kft-vel si-
kerdíjas alapon. A pályázat-
író a megbízás keretén belül
elkészíti a KMOP pályázatot,
biztosítja a pályázatok be-
adásához szükséges pénz-
ügyi forrásokat. A pályázat-
író sikerdíjas alapon akkor
jut díjazáshoz, amennyiben
sikeres a 85 százalékos pá-
lyázati forráson kívül egyéb

támogató hozzájárulása a
projekt pénzügyi alapjainak
elõteremtéséhez. A szerzõ-
dés megkötésének alapfelté-
tele az önkormányzat ügy-
védjének jóváhagyása;

- elfogadta a képviselõ-
testület a Szõnyi István Ál-
talános Iskola és Alapfokú
Mûvészetoktatási Intézmény
és Napraforgó Napköziott-
honos Óvoda Közös Igazga-
tású Közoktatási Intézmény
alapító okiratának módosítá-
sát;

- Zebegény Község Kép-
viselõ-testülete a Magyar
Köztársaság 2011. évi költ-
ségvetésrõl szóló 2010. évi
CLXIX. törvény 6. számú
melléklet 2. pontja alapján
támogatási igényt nyújt be
az önhibájukon kívül hátrá-
nyos helyzetben lévõ önkor-
mányzatok támogatására.
Az önkormányzat 2011. évi
költségvetési rendeletét 14
millió 567 ezer forint össze-
gû mûködési célú hiánnyal
fogadta el;

A  szeptember 20-án meg-
tartott ülés döntései:

- Zebegény Község Kép-
viselõ-testülete a 2011. évi I.
félévi pénzügyi beszámoló-
ban foglaltakat megismerte
és azt elfogadta;

- Zebegény Község Kép-
viselõ-testülete 3 igen szava-
zattal (Ferenczi Ernõ Ervin
alpolgármester, Faludiné
Kmetty Éva és Pásztor Lász-
ló képviselõk), 3 tartózkodás
(Sinkó Vilmosné polgármes-
ter, Bernáthné Polyák Laura
és Kórusz Beáta képviselõk)
mellett a 2011. évi költség-

vetésrõl szóló 5/2011. (III.
16.) számú rendelet módosí-
tását nem fogadta el;

- elfogadták az óvoda
szakmai beszámolóját;

- elfogadták a Szõnyi Ist-
ván Általános Iskola és Alap-
fokú Mûvészetoktatási Intéz-
mény szakmai beszámolóját;

- megismerve a Mészkõ
Bányászati Kft kérelmében
foglaltakat, hozzájárult a tes-
tület ahhoz, hogy 2012. év-
ben a Zebegény I. mészkõ
bányaüzem mészkõbányájá-
ban a kitermelést május, jú-
nius, július, augusztus és
szeptember hónapokban hét-
köznap hétfõn 8-15 óra, míg
keddtõl csütörtökig 7-15 óra
között végezzék;

- határozat született arról,
hogy a Szõnyi utcai vízmû
telepnél kialakított parkoló-
ban felfestetnek 6 gépjármû
beállását segítõ elválasztóje-
let és azokat azon Kálvária és
Szõnyi utcai lakók részére té-
rítésmentesen adják haszná-
latba, akik az ingatlanukon a
parkolást nem tudják megol-
dani. Emellett a Szõnyi mú-
zeum elõtt is kialakíttatnak
(technikai festéssel) parko-
lót;

- a képviselõ-testület a
Szõnyi u. 27. és a köztemetõ
közötti partfalomlás vis
maior munkálatainak elvég-
zésére a Habbeton Kft által
beadott árajánlatban foglalta-
kat megismerte és azt elfo-
gadta;

- határozat született a ko-
rábban készített helyi építési
szabályzat és szabályozási
terv aktualizálásáról és ezt
követõ befejezésérõl;

- határoztak a korábban
készített településszerkezeti
terv aktualizálásáról és ezt
követõ befejezésérõl;

- a képviselõk döntöttek
arról, hogy az önkormányzat
tulajdonában lévõ és a elõter-
jesztésben szereplõ szerzõdés
mellékletét képezõ ingatlanok
értékesítésére megbízási szer-
zõdést kötnek Kórusz Jó-
zsefné ingatlanközvetítõvel.
Az értékesítendõ területek és
azok értékesítési árát a kép-
viselõ-testület rövid idõn be-
lül pontosítja;

- a képviselõ-testület ha-
tározott arról, hogy a 2011.
évi nõgyógyászati szûrõvizs-
gálat költségeihez 2.000 fo-
rint/fõ összegû támogatást
biztosít;

- Zebegény Község Kép-
viselõ-testülete kifejezi
azon szándékát, hogy az
alábbi Leader pályázatokon
kíván indulni: - közbizton-
ság fejlesztése, - térségi
együttmûködés, - idõsek ré-
szére jelzõrendszeres segít-
ségnyújtás kialakítása, -
sport- és szabadidõs tevé-
kenységek infrastrukturális
fejlesztése;

- döntés született arról,
hogy a képviselõ-testület az
Eszem-iszom területének
hasznosítására kiírt pályáza-
tát 2011. október 7-ig meg-
hosszabbítja;

- Zebegény Község Kép-
viselõ-testülete 23/2011. (IX.
21.) számú rendeletét a szo-
ciális igazgatásról és szociá-
lis ellátásokról szóló módo-
sított 9/2010. (VI. 2.) számú
rendelet módosítására meg-
alkotta.

Figyelem, forgalmi
rend változás!

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot és Ingatlantulajdo-
nosokat, hogy a Zebegény, Bajcsy Zsilinszky-Mélyúti,
az Akácdomb utcai és a Nyúl utcai feljáróknál 5 tonnás
súlykorlátozás került bevezetésre. Kérünk mindenkit a
forgalmi rend változás betartására.

ÖNKORMÁNYZAT

Pályázat napelemes rendszer kiépítésére

Felhívás
Felhívjuk a figyelmet, hogy november-
ben teljes körû nõgyógyászati vizsgá-
lat lesz Zebegényben. A pontos idõ-
pontról következõ számunkban olvas-
hatnak.

VÉDÕNÕ
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Miért heppje a polgármester-
nek a faluban hulladékot gyûj-
tõ autókat kiutasítani a telepü-
lésrõl?

Miért fáj a polgármester-
nek, ha a ház körül összegyûlt
lim-lomot az autóval a telepü-
lést járó, nem zebegényi ille-
tõségû emberek összegyûjtik
és elviszik?

Nos, kezdjük a legelején. A
nyaralósok fórumán és a hiva-
talban folyamatosan csörgõ te-
lefonokon is az a kérdés merült
fel, nem mindig emberhez mél-
tó hangnemben, hogy miért
nem jár a nyaralósoknak a lom-
talanítás, miért nem rakhatják ki
õk is a megunt fotelt és miért
nem szállíttatja el azt az önkor-
mányzat, hiszen õk adóznak. És
többet adóznak, mint az un. fa-
lubeliek. Nem kívánom részle-
tezni, hogy ki és mennyi adófo-
rinttal járul hozzá az önkor-
mányzat mûködtetéséhez, és
nem kívánom mellette ismertet-
ni, hogy a település (nyaralóte-
rület, és belterület) mûködteté-
se mennyibe kerül a település-
nek, hiszen erre ígéretet tettem,
a nyaraló terület képviselõit fo-
gom tájékoztatni írásban és
részletezve, de…!

A község területén élõ, és
az un. kukásautóval megkö-
zelíthetõ, sík területen tulaj-
donnal rendelkezõ nyaraló-
sok, illetve állandó lakosok
negyedévenként  je lenleg
6.200 forintot fizetnek a sze-
mét elszállításáért. Milyen
szolgáltatás igénybevételére
ad jogot ez az összeg? Feljo-
gosít a heti egyszeri háztartá-
si szemét elszállítására, a he-
tenkénti  egy alkalommal
történõ, szelektív hulladék el-
szállítására, az évi két alka-
lommal központilag szerve-
zett veszélyes hulladék el-
szállítására, valamint az éves
egyszeri lomtalanításra. Aki
ezt a díjat nem fizeti meg, s
Uram bocsáss, még a "zöld
zsákot" sem vásárolja meg a
háztartási szemétnek, hanem
azt más mûanyag szatyrocs-
kában a közterületi szemét-
gyûjtõ edényekbe, vagy azok
mellé teszi, az semmivel nem
járul hozzá ennek a feladat-
nak a költségeihez, sõt az fi-
zeti meg neki is ezt a szolgál-
tatást, aki tisztességesen fizeti

a negyedévenkénti 6.200 fo-
rintot.

Az elmúlt évben a Zöld Híd
Kft - mely nonprofit végzi a
munkáját, és 106 település kö-
zösen létrehozott vállalkozása
- ülésein rendszeresen azt hal-
lom, hogy a településünkrõl a
hulladék elszállítását végzõ
Maros Kft az elõzõ évek gya-
korlati számai alapján meg-
adott hulladék mennyiségének
az idõarányos beszállítását csu-
pán 50-56 százalékra teljesíti.
Márpedig a Zöld Híd Kft fel-
dolgozási, hasznosítási felada-
tait a 100 százalékra tervezte
be, s ennek megfelelõen alakí-
totta ki ennek az árát is. Egy-
értelmû a képlet, ha az újra-
hasznosításból a beszállításra
nem kerülõ hulladék mennyi-
sége csökken, a terv nem való-
sul meg, a következõ évi hasz-
nosítási díj emelkedni fog. Ki
fogja ezt megfizetni? Mivel az
önkormányzatnak forrása erre
nincs, nyilván a lakosság.

És most értem oda, hogy
magyarázatot adjak arra, miért
nem tûröm a község területén
gyûjtögetõ embereket. Polgár-
társaim! Mit gyûjtenek ezek az
emberek a faluban? Csupa
olyan terméket, ami újrahasz-

nosítható! Színes fémet tartal-
mazó hûtõszekrényeket, szá-
mítógép-alkatrészeket, vas ra-
diátorokat, fémeszközöket stb.
Ezek az anyagok azok, melye-
ket a Zöld Híd újrahasznosít-
va, esetlegesen az újrahaszno-
sításból származó bevétellel a
szemétszállítási díjat csökkent-
hetnék. Ezek az emberek tevõ-
legesen hozzájárulnak ahhoz,
hogy településünk ne tudja vál-
lalt kötelezettségét teljesíteni a
Zöld Híd felé. És akkor még
nem beszéltem arról, hogy ki-
szedik a szelektív hulladékot
tartalmazó edényekbõl, és min-
dig azt szedik ki, aminek az ak-
tuális felvásárlási ára magas, az
üveget, a papírt, a mûanyag pa-
lackot. Áldatlan állapotokat
hagyva maguk után a települé-
sen. Lehet, hogy nem kellene
a polgármesternek személye-
sen kiutasítani ezeket az embe-
reket, de higgyék el, nem tu-
dom megállni, hogy ne szóljak
érte. S azért nem, mert tudom,
hogy ennek az árát aztán mi,
zebegényi lakosok fogjuk meg-
fizetni. Persze lehet aztán szid-
ni a polgármestert, hogy már
megint emelik a szemét elszál-
lításának díját.

SINKÓ VILMOSNÉ POLGÁRMESTER

A polgárõrség
jelenti!

A Zebegényi Polgárõrség tá-
jékoztatja a lakosságot, hogy
az utóbbi idõben a falu bel-
területén komolyabb bûncse-
lekmény nem történt. Ismé-
telten felhívjuk a lakosság fi-
gyelmét, hogy a kerékpárok
tárolása, fõleg az esti órák-
ban nem megfelelõ. Kérjük,
hogy ha tehetik, mindenképp
zárják le az olcsóbb kategó-
riájú kerékpárokat is, ezzel
kiküszöbölve a lehetséges to-
vábbi kellemetlenséget. Az
utóbbi idõben többen jelez-
ték és megkérdezték, hogy
nem mindig látják ugyan-
azon idõben és ugyanazon
helyen, fõleg az esti órákban
a járõrt. Egyeztetve a rend-
õrséggel, a polgárõrség veze-
tése úgy döntött, hogy a szol-
gálati rend kiszámíthatatlan-
sága miatt bizonyos helyze-
tekben és idõben civil járõrö-
zést folytat. Ennek lényege,
hogy esetenként a POLGÁR-
ÕRSÉG ZEBEGÉNY felira-
tú kabát, illetve mellény nél-
kül járõröznek a polgárõrök.
Így kiszámíthatatlanabbá vá-
lik a járõr mozgása, hiszen
sajnos az ellenoldal is figyel
és fejlõdik. Biztonságot
Zebegényért üdvözlettel:

KATA CSABA POLGÁRÕR VEZETÕ

Ki fogja ezt megfizetni?

HELYREIGAZÍTÁS
Az önkormányzat Zebe-
gény címû havi lapjának
májusi számában szemé-
lyiségi jogot sértõen meg-
jelent a képviselõ-testület
azon határozata, melyben
az iskola igazgatója ré-
szére szóbeli figyelmezte-
tést indítványozott. Az
ügy kivizsgálására vizs-
gálóbizottság alakult,
mely a fenti tényt megál-
lapította és javasolta a ha-
tározat visszavonását. A
határozat megjelenéséért
a felelõsséget a hivatal
dolgozója felvállalta és
szóbeli figyelmeztetésben
részesült.

       POLCZER KRISZTINA

 JEGYZÕ
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39 ezer cserkész 150 országból
10 napra Svédországba költözött
Rinkaby mellé, és felépítették sa-
ját sátorvárosukat. A világ eddi-
gi legnagyobb dzsemborijának
213 magyar lakója volt, közülük
5 zebegényi: Csóka Saci az egyik
magyar raj vezetõjeként, Csóka
Zsófi és Paulovits Bogi részve-
võként, Csóka Bea és Cili pedig
IST-ként, azaz a "nemzetközi ki-
szolgáló csoportban" dolgoztak.
A magyar csapat fõvédnöke
egyébként nem más, mint szemé-
lyesen a köztársasági elnök,
Schmitt Pál volt, aki - mint azt
tõle személyesen megtudtuk - an-
nak idején kiscserkész (farkaskö-
lyök) is volt, bár mire cserkész
lehetett volna, Rákosiék betiltot-
ták a cserkészetet.

Hogy méltóak legyünk ha-
zánk képviseletére, egyéves fel-
készítésen vettünk részt: csiszol-
tuk idegennyelv-tudásunkat ma-
gyar néptáncokat tanultunk, nép-
dalok nagy tárházával bõvítettük
már eleve kiterjedt népdalkin-
csünket, hungaricumnak megfe-
lelõ ajándékokat készítettünk,
melyeket a találkozón szerzett új
barátainknak odaadhattunk.

De miben is különbözik egy
ilyen tábor a hagyományos cser-
késztáboroktól?

Talán elõször is abban, hogy
repülõvel utaztunk a helyszínre.
A résztvevõket a Wizz Air egyik,
Malmõbe haladó járata szállítot-
ta, ahol a kapitány külön köszön-
tött minket, útközben pedig rész-
letes beszámolót hallgathattunk a
viharfelhõk keletkezésérõl.

Aztán különbözik még abban,
hogy 40 ezer résztvevõ, és napon-
ta még 50 ezer látogató ritkán
adódik egy cserkésztáborban. E
nagy szám, és a nemzetköziség
lehetõséget adott estérõl-estére,
hogy egy másik nemzetbõl szár-
mazó rajjal költsük el közösen
vacsoránkat, majd jó beszélgetés
után játékokat tanuljunk egymás-
tól. Így bõvítve tábortûzi játékis-
meretünket, barátaink létszámát,
és nem utolsó sorban angol/né-
met szókincsünket.

Különböznek a programok.
Egyik nap izgalmas akadályver-
senyen kúsztunk-másztunk, biz-
tosítással - és anélkül - tesztel-
hettük erõnlétünket és bátorsá-
gunkat. Másnap a "Világ fejlõdés
falujában” (Global Development
Village) kipróbálhattuk, milyen
érzés lehet részegen vezetni

(émelyítõ…), gyerekmunkáról
beszélgettünk olyan nemzetek
résztvevõivel, akik ezekkel na-
ponta találkoznak, illetve maguk
annak idején saját bõrükön ta-
pasztalták, ugyanígy a mai há-
borúkban érintettekkel "élmé-
nyeikrõl". Egy másik nap izgal-
mas játékok és kísérletek segít-
ségével szembesülhettünk a
megújuló energiaforrások ki-
használhatóságával, és az ele-
mek pusztító erejével. Újdonság
volt a dzsemborik történetében
az éjszakai program ("Álom =
Dream"), melyben az emberi
élet ösvényén mentünk végig,
választhattunk az utak között,
így az életalakulások között is:
hogyan befolyásolja az élet me-
netét egy-egy döntés. Szintén
egyedülálló volt a találkozók
történetében, hogy betekinthet-
tünk egy svéd cserkésztábor éle-
tébe. Hozzá kell tennünk, hogy
egyszer szívesen vendégül lát-
nánk a svédeket egy magyar
cserkésztáborban, hogy lássák,
milyen az "igazi".

A cserkész világtalálkozók
elmaradhatatlan programja a
Cultural Festival Day. Ezen a
napon a tábor a világ fõutcájává
változik: minden nemzet saját
népviseletébe bújik, saját étkeit
kínálja. Mi is kitettünk magun-
kért: népdalokat tanítottunk, fõz-
tünk, karikás ostort pattogtat-
tunk, magyar motívumokat raj-
zolgattunk. Esténként pedig be-
indult a hamisíthatatlan dzsem-
bori hangulat: mindenhol ismer-
kedõ-nevetõ cserkészek, széles
választéka a mulatságoknak (ír
pub, cseh lokál, holland fogadó,
bécsi kávéház, mutatványosok,
tûzzsonglõrök, koncertek). És
meg kell említeni a "change"
szót is, mert minden cserkészta-

lálkozónak elmaradhatatlan ele-
me az új barátokkal történõ
"cserkész-souvenir" elcserélése.
Nyakkendõk, egyenruhák cserél-
nek ilyenkor gazdát.

Az IST-ek feladata, hogy biz-
tosítsák a résztvevõknek a prog-
ramokat, ám mi magyarok épí-
tettünk egy igazi kis fa csárdát,
ahol a magyar ételeket népsze-
rûsítettük, ezért sok magyar IST-
s cserkész ott dolgozott beleért-
ve minket, zebegényieket is. Sõt!
A faház építése miatt páran ko-
rábban érkeztek a táborba, hogy
idõre elkészülhessen a "Hunga-
rian Foodhouse", és köztük vol-
tunk mi is!

A csárda nagy népszerûség-
nek örvendett a külföldiek köré-
ben, alig bírtuk kiszolgálni a sok
lángost, palacsintát gulyást, pör-
költöt…

Természetesen a szabadidõ-
ben sem unatkoztunk, a tábor te-
lis-tele volt különbözõ izgalmas
szabadidõs programokkal: 4 di-
menziós mozi, hatalmas trambu-
linok, szörf, korcsolya, fürdés a
Balti tengerben, egy hatalmas ki-
látó, ahonnan az egész tábor te-
rülete belátható volt, minden
nemzetnek saját kiállító sátra - a
magyarok is készültek kiállító
sátorral, melyben mindenki meg-
csodálhatta a magyar találmá-
nyokat, a Magyarország termé-
szeti kincseirõl és történelmérõl
szóló tárlatot… és még számta-
lan egyéb program, amire már
sajnos nem is jutott idõnk.

Bár egy táborban voltunk, in-
kább egy városban érezhettük
magunkat, hiszen volt posta,
shop, internet központ, több a
Magyar Csárdához hasonló étte-
rem - igaz ezek csak egyszerû
sátrak voltak, nem pedig komp-
lett építmények.

És ezek után még miért jó a
dzsembori?

Bizony nem sokan mondhat-
ják el magukról, hogy Gusztáv,
svéd király tanítja cserkészjáték-
ra, tombolhat a "Europe" kon-
certjén a banda ismert dallamai-
ra, vagy Bear Grylls helikopter-
rõl leereszkedve buzdít, hogy
cserkésznek lenni igenis vagány
dolog (egyébként õ a brit fõcser-
kész), és bizony azt sem, hogy
olyan táborban vehet részt, ahol
több wc-papír fogyott el, mint az
egyenlítõ hossza!

Nekünk augusztus 7. azonban
még nem jelentette a tábor végét.
Meglátogattuk Koppenhágát,
majd Stockholmban a svédorszá-
gi magyarok forró vendégszere-
tetét élveztük a stockholmi Ma-
gyar Házban. Innen is szeretnénk
megköszönni sok fáradozásukat
és segítségüket Dõry Imre bácsi-
nak és feleségének Gitta néni-
nek, illetve Móra Kálmán bácsi-
nak! Stockholm érdekessége,
hogy a tengerparton fekvõ több
száz szigetre épült rá, így lépten-
nyomon a vándor tengerrel, vagy
híddal találkozik. A svéd embe-
rek rendkívül barátságosak, se-
gítõkészek, és türelmesek (ezzel
sajnos az egyre több bevándorló
nagyon csúnyán visszaél). A
svéd fõvárosban láttuk a királyi
palotát, a városházát, az Arany
teremmel - ahol a Nobel-díjasok
bankettjét tartják -, az Óvárost
(Gamla Stan), valamint a világ
elsõ skanzenjét (a Skanzent) és
a Vasa Múzeumot, melyben az
1628-ban, a stockholmi kikötõ-
ben a helytelen tõkesúly arány
miatt, próbaútján elsüllyedt,
1961-ben kiemelt, és helyreho-
zott, immáron teljes pompájá-
ban magasodó Vasa hajó kapott
helyet.

Bár Svédország északon van,
mégis nyáron tûz a nap, és hõ-
ség van, ám az embert könnyen
megtévesztheti, hogy reggel 6-
kor, már olyan világos van, mint
nálunk délelõtt 10-kor, és este
tízkor még nincs sötét. Igaz, a
nyári napfordulótól kezdve na-
ponta 8 perccel rövidülnek a
nappalok.

Nehéz szívvel hagytuk el a
tábort és Svédországot is. De
életre szóló élmény volt, és re-
méljük - mint ahogy a dzsembo-
ri indulójában is többször fel-
hangzott - e táborral változtunk,
és mi is tudunk változtatni a vi-
lágon! (I'm changing the world
today!)

Mindenkit szeretettel várunk
szeptember 30-án este 7 órakor
a könyvtárba, egy vetítéses él-
ménybeszámolóra!

A RÉSZTVEVÕK NEVÉBEN:
CSÓKA SACI ÉS CILI

Hey Svédország!
Élménybeszámoló a 22. cserkész világtalálkozóról, zebegényi szemmel
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A DUNA-PART ÉS

AZ"ESZEM-ISZOM"
területének TURISZTIKAI

HASZNOSÍTÁSÁRA!
- A cél: Zebegény turisztikai lehetõsége-

inek bõvítése, szolgáltatásainak fejlesztése,
munkahelyteremtés

- Támogatott tevékenységek: Zebegény,
volt "Eszem-Iszom" területének és környe-
zetének (Duna-parti területek) turisztikai
célú hasznosítása.

- Terület hasznosításának formája: bér-
leti jogviszony

- Idõtartam: min. 5 év, max. 10 év
A kiírásra helyi mikrovállalkozások pá-

lyázhatnak. A felhívás célja elsõsorban az
adott területen egy komplex vendéglátóegy-
ség (étterem, büfé, palacsintázó, halsütöde…
stb.) kialakítása, így a zebegényi turisztikai
étkezési lehetõségek bõvítése. Másodsorban
az idegenforgalom fellendítése az egyéb
szolgáltatások kialakítása révén, hogy
Zebegény vonzó célállomás legyen. Olyan
szolgáltatások fejlesztésével, kialakításával
lehet pályázni, amelyek új (szabadidõs) él-
ményekkel gazdagítják a meglévõ idegen-
forgalmi vonzerõk kínálatát, és így elõsegí-
tik a zebegényi és a Zebegénybe látogató
turisták tartalmasabb idõtöltését.

A fejlesztési célok között turisztikai att-
rakciók egyaránt szerepelhetnek, csakúgy,
mint a meglévõ közhasznú létesítmények
fejlesztése, illetve sport- vagy szabadidõs
célú terület hasznosítása.

- Elõnyben részesül:
- helyi vállalkozás
- több célterületet és fejlesztést magában

foglaló tevékenység
- egész éves üzemeltetés
- közhasznú tevékenység (rész) kialakí-

tása
- a pályázó szervezet vezetésében részt

vevõk szakmai tapasztalata.
- A pályázatok leadásának határideje:

2011. október 7.
- A pályázatok leadásának helye (írás-

ban): Zebegény Község Polgármesteri Hi-
vatala, 2627 Zebegény, Árpád u. 5., vagy
személyesen a polgármesteri hivatal titkár-
ságán.

Zebegény Község Önkormányzata várja
az érdeklõdõk jelentkezését!

Tökvilág Fesztivál felhívás
Zebegényieknek, Zebegényen túliaknak, és mind-
azoknak, akiket érdekel, és akik részt szeretnének
venni IV. ZEBEGÉNYI TÖKVILÁG FESZTIVÁL
2011. OKTÓBER 1.

Kézmûves foglalkozások a fõtéren, és környé-
kén. A színpadon különbözõ elõadások. Gyerme-
keknek: trambulin, légvár.

Tökfaragó, és töklámpás faragó verseny. A részt-
vevõk nevezhetnek otthon, vagy a helyszínen fara-
gott, díszített tökkel, tökkompozícióval, faragott tök-
lámpással.

Hozott tökök súlyra, hosszra történõ megmérette-
tése. A legnehezebb, leghosszabb tök lesz a nyertes.

Töksúly saccoló, tökmagpöckölõ, tökös célba dobás, és tekeverseny tökbõl
készült bábukkal. Nevezni a helyszínen lehet.

Véradás az iskolában, az egészségügyi sátorban pedig vércukorszint- és
vérnyomásmérés.

Fõzés bográcsban, és üstben: gulyás és babgulyás.
Kemencében sült lepények- Ipolyszalka tájház részvételével.
Lekvárok, szörpök, borok és mézkülönlegességek.
Töklámpás felvonulás sötétedéskor.
A meghirdetett versenyek eredményhirdetése, valamint tombolahúzás fo-

lyamatosan a mûsorok szüneteiben. Továbbá értesítjük a Tisztelt lakosságot,
hogy a rendezvény ideje alatt a fõtér le lesz zárva, Gépkocsival a János hegy,
Bartóky utca, Szõnyi utca, Kossuth utca útvonalon lehet közlekedni.
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T. Szõnyi Zsuzsa köszöntõjével
nyílt meg szeptember 17-én dél-
után a Szõnyi István Emlékmú-
zeumban a Szõnyi István grafi-
kai gyûjteményébõl összeállí-
tott kiállítás. A megnyitón köz-
remûködtek Tóth Tímea és
Tóth Edit zenetanárok, a kiál-
lítást Bodonyi Emõke mûvé-
szettörténész nyitotta meg.
Bodonyi Emõke részletesen
beszélt Szõnyi pályatársairól,
mûvészbarátairól, akikrõl a
gyûjteményen keresztül bete-
kintést nyerünk egy korszak
mûvészetébe is.

"Kevesen tudják, hogy Szõnyi
István a pályatársak, barátok
mûveit tartalmazó értékes grafi-
kai gyûjteménnyel rendelkezett.
Ennek a kollekciónak kisebbik
részét a zebegényi emlékmúze-
umban 1982-ben már bemutat-
ták, a mostani kiállítás azonban
a teljes anyagot fogja át és tárja
a nagyközönség elé szép, igényes
kivitelezésben.

A gyûjtemény darabjain ke-
resztül rálátást kapunk egy kor-
szak mûvészetére, a mûvészba-
rátságok, a kollektívák összeté-
telére, a pályatársak egymáshoz
hasonló útkeresésére, és mind
ezen túlmenõen arra a mûvészi
szemléletre, amelyben fontos
szerep jutott a grafikai mûfajok
gondos mûvelésének és megbe-
csülésének.

A híres mûgyûjtõ, Radnai
Béla, aki az 1920-as években
alapozta meg a gyûjteményét,
azon belül is az akkoriban még
kevésbé keresett grafikai lapok-
ból álló kollekcióját, így emlé-
kezett vissza: "Felkerestem egy-
egy mûvészt a mûtermében és
ott szabadon válogattam az éve-
ken keresztül felgyûlt grafikai
anyagban. Persze döntõen meg-
határozza a válogatás lehetõsé-
gét és a gyûjtést az a tény, hogy
melyik mûvész szeret rajzolni.
Kiváló mûvészek mûtermeiben
jártam, akinél rajzot, karcot
egyáltalán nem találtam. Így
például Bernáth Aurél tartozott
azok közé a mûvészek közé, akik
kevésbé szerették a grafikai
munkát. Szõnyi, Egry rengete-
get rajzolt."

Ez a grafikai jellegû elköte-
lezettség az egyes mûvészek
esetében nemcsak az alkotó-
munkában nyilvánult meg, ha-
nem abban a tiszteletadásban is,

ahogyan azoknak az elõdöknek
a munkásságát kezelték, akik-
nél a grafikai tevékenység szin-
tén meghatározó volt.

Szõnyi István gyûjteményé-
ben egy külön egységet képvi-
selnek az idõsebb mesterek
munkái, amelyeket az évek so-
rán gondosan megõrzött. Ilyen
például a Bartóky-család örök-
sége révén ide került Munkácsy
Mihály nõi portréja, vagy Lotz
Károly, Székely Bertalan,
Mednyánszky László egy-egy
grafikai lapja, és nem utolsó
sorban a 19. század legismer-
tebb nagyszebeni rajztanárának,
Ágotha Jánosnak ódon hangu-
latú velencei utcarészlete, és a
szintén rajztanár, Ágotha Imre
Ede idillisztikus, néhol bukoli-
kus színezetû, rendkívül finom
három ceruzarajza.

A Szõnyi-gyûjteményben
szereplõ mûalkotások nagyob-
bik része azonban olyan mûvé-
szektõl származik, akik Szõnyi
István pályatársai voltak, és az
1920-30 közötti évtizedben, "a
grafikai mûvészet példátlan vi-
rágzásának" idõszakában kerül-
tek kapcsolatba a sokszorosított
grafikai technikákkal, elsõsor-
ban a rézkarccal, mint például
Kmetty János, Istókovits Kál-
mán, Komjáti Wanyerka Gyula,
Szobotka Imre, Walles-hausen
Zsigmond. Szõnyi maga is so-
kat foglalkozott a rézkarccal,
bejárt a Képzõmûvészeti Fõis-
kola Grafikai Osztályára, ame-
lyet Olgyai Viktor vezetett és
ahol nemcsak növendékek, ha-

nem végzett mûvészek is dol-
goztak. Barcsay Jenõ önéletraj-
zi írásának részlete jól szemlél-
teti ezt az elhivatott alkotói te-
vékenységet: "Olgyai Viktornál
komoly munka folyt. Aba-
Novák, Varga Nándor, Szõnyi
István, Nagy Imre, mint okos
emberek tudták, hogy a rajzot
meg kell tanulni kellõ idõben,
mert öreg fejjel már késõ azzal
kezdeni. Reggeltõl estig rajzol-
tak, modell után. Egy-két akt
mindig volt a teremben."

A korszakban a sokszoro-
sított technikák között a fa-
metszet és a kõnyomat is köz-
kedvelt volt. Ezt a két techni-
kát a most látható anyagban
Molnár C. Pál, Nagy Imre, il-
letve az idõsebb nemzedék
közül Zádor István egy-egy
lapja reprezentálja.

Szõnyi István még fõiskolás
korában 1914-ben, majd 1917-
18-ban újra járt Nagybányán.
Bár elsõ képeivel hamar túllé-
pett a nagybányai mûvészetet

"Egy raktár rejtett kincsei"
Szõnyi István grafikai gyûjteménye I.

Kiállítás a szabadiskoláért
A Zebegényi Napok keretében nyílt a Könyvtár Galériában
a Szõnyi István Baráti Kör Egyesület szervezésében a Jóté-
konysági kiállítás a Szõnyi István szabadiskoláért címû tár-
lat. A szabadiskola támogatására felajánlott mûvek tovább
utaztak Zebegénybõl, melyekbõl szeptember 15-én az Új-
pest Galériában nyílt kiállítás.

A kiállító mûvészek nevét júliusi számunkban közöltük,
azóta tovább bõvült az anyag, újabb három mûvet ajánlottak
fel az egyesület részére. A felajánlók: Káplár Ferenc, Káp-
lár Éva, és Futó Tamás.

jellemzõ plein air naturalizmu-
son, ennek ellenére Nagybánya
öröksége, szellemisége tovább
kísérte, amely a nem naturalis-
ta, de mégis a természeti való-
ságra hivatkozó Gresham-asz-
taltársaság mûvészeinek szem-
léletét is meghatározta. A társa-
ság tagjai közül többek között
Egry József, Ferenczy Noémi, az
egykor a Nyolcakkal kiállító
Berény Róbert, vagy a kubisz-
tikus képek alkotója, Szobotka
Imre ajándékozott mûvet
Szõnyi Istvánnak.

Emellett Berény és Szobotka
hozzátartozott ahhoz a zebe-
gényi mûvészkolóniához,
amelynek egyik leghûségesebb
tagja, a tizennégy nyarat itt töl-
tõ Elekfy (Kirchner) Jenõ volt,
akinek egy tempera- és néhány
akvarellképe gazdagítja Szõnyi
grafikai gyûjteményét.

A határon kívülre került
Nagybányát pedig Boldizsár
István és Szõnyi egykori évfo-
lyamtársa, az egykor avantgárd
elkötelezettségû Pászk Jenõ
mûvei képviselik.

Az 1945 utáni idõszakot
Szõnyi István kollegájának, a
Képzõmûvészeti Fõiskolán ta-
nító  Koffán Károlynak a lap-
jai idézik fel. Szõnyi, Koffán
és Kmetty János voltak azok,
akik Kondor Bélát, miután el-
tanácsolták a fõiskoláról, átme-
nekítették a grafikai osztályra.
Koffán Károly szemlélõdõ,
õszinte, néhol talán rejtõzködõ
egyvonalas önarcképei a kor-
ral szembenézõ, gondolkodó
embernek adják vissza a tükör-
képét.

Szõnyi István gyûjteménye
olyan értékes alkotásokból áll,
amelyek nemcsak a grafika iránt
érdeklõdõk számára nyújtanak
élvezetet, hanem végig kísérve
egy mûvész életútját betekintést
adnak a korszak mûvészeti éle-
tébe - hallottuk Bodonyi Emõ-
kétõl.

A kiállítás november 30-ig
tekinthetõ meg.

T. Szõnyi Zsuzsa a Szõnyi István grafikai gyûjteményé-
bõl összeállított kiállításnak megnyitóján
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(A kéziratokat a polgármesteri hivatal

 titkárságán lehet leadni.)

A tavalyi egyik írásomban
(Üzenet összefogásra), arra tet-
tem javaslatot, idézem emléke-
zetül: "üdvösségünkért, mely a
szebb életünk jövõnk, netán di-
csõség táblát is mûködtetnünk
kellene, az együtt érzõk, segít-
ségnyújtók õrizetére és példájuk
követésére ösztönzés céljából.
Adni híradást ‘összeadásunk-
ról’ - lelkeink örömére, életünk
újra gazdagítását szolgálva."

Jómagam, már megelõztem
e felhívásomat a magam vezet-
te Dicsõség Táblámmal. Rá ke-
rült Pathó István autószerelõ,
Szõke Istvánné, s most, ha meg-
engedik e közlésemet, újabb két
nemes embertársam kerül fel a
Táblámra.

Név szerint Esztergomy
György képzõmûvész-tanár,
valamint Drobni Zoltán univer-
zális építõmester (Zebegényi
Zétény és Molnár Gábor segí-
tõivel).

Hogyan is szól az "összeadá-
sunk" rövidvázas szlogenje
(jelmondata)? "Én nyújtom a
kezem feléd, te felém és a töb-
bieknek és tudhatjuk nincs az
a hatalom, mely erõt vehetne
lelkeinken. Ezt tette immár kö-
zel évtizede e nemes férfiú
Esztergomy György. Megindí-
tott egy olyan felnõtt iskolát (a
Dunakanyar Magyarság Népis-
kola), mely a Nemzet megmen-
tése érdekében, hogy tudniillik
kijussunk a történelemhamisí-
tás zsákutcájából, az ezt szol-
gáló kiválóságoknak adott, s ad
katedrát. Jómagam, mint ez
idõben lapunk írója és idõlege-
sen szerkesztõje, 12 alkalom-
mal tájékoztattam hõsi vállal-
kozása elõadásairól. Eközben
személyes kapcsolatba kerül-
tem a kiváló elõadókkal, mint
Pap Gábor, Molnár V. József,
Szántai Lajos, Csath Magdol-
na, Szalai Károly, Raffay Ernõ,

stb., stb. Jó visszagondolni
arra, hogy ezzel kissé segítõje
lettem-lehettem e nemes vállal-
kozásnak. - Az Ég adjon továb-
bi erõt Táblánk e ritka neves-
ségének, bátorságot és annak
hitét, Jézus példájára, hogy az
elsõk között elsõ az, aki szol-
gálója képes lenni övéinek.
Ahogy Te is, testvérbarátunk
Esztergomy György.

És most jöjjön Drobni Zol-
tán, akit szomszéd-barát Vépy
Csaba mérnök úr hozott el hoz-
zám, felelõsségével. - Azt ta-
nultam távoli õseinktõl, hogy
"az Ember a lelke erejével (a
szellemmel) alkotva teremti
emberszerûit/láthatóságait, s
ez élete célja, értelme, ezért
van"! Négy napig figyelhettem
házam ablakaiból Drobni Zol-
tánt, aki megrendelésemre, egy
"díszgerendás féltetõt" épített
be a fõbejáratunk falára. Íme az
Ember már megtestesítõje. Lát-
ja belül (a lélekben), mit akar
alkotni és izzó szenvedéllyel,
lépésrõl-lépésre haladva azért
él, hogy megvalósítsa. No és
persze a magas-technikai tudá-
sa birtokában. Még el sem ké-
szült, s már nevesítettem is: a
Mennyország kapuja, amit itt
alkotsz Zoltán. Miért is? A te-
tõnek van egy praktikuma (véd
az idõjárás szeszélyétõl), és
van egy tudatos látvány-
ígézete: a lejtése fordított, s
így felfelé mutat. Ha ülsz alat-
ta, az Eget szólítja, Nap, Hold,
csillagok testközeliek lesznek,
sugárzó áramát indítva benned
a fent való élõ világgal. Cso-
da. Az Ember csodája, akinél
ugye nincs csodálatosabb. -
Köszönet Neked Zoltán,
építsd még sokáig várunkat,
Börzsöny titokzatosságát,
szépségét a magam, és vala-
mennyiünk örömére.

V. KAUTZKY ERVIN

Kajuk Gyula:

Zebegény fölött, õszi fényben
A sárgult kalászos felmagzott füvek
elnehezült fejüket cipõmre lehajtják,
ha szétnézni néha meg-megállok.
Kényelmes ülõhellyel meg is kínál
a dûlõút mentén húzódó vizesárok.
Dióhullás kelt néha koccanásnyi zajt,
alig hallani a vasút felõl a halk morajt,
bár látom a szerelvényt a fényes síneken
ahogy zötykölõdik Alsószob felé.
Vonakodó, nagyhasú felhõt cibál
egy komisz kedvû szélgyerek.
Nosztra fölé ûzné, ott már esik is talán;
de errefelé Somdûlõn, Akácos dombon
még dúsan aranylik a szombat délután.
Fényecsetjével a szeszélyes koraõsz
valószerûtlen árnyalatra mindent átszinez,
várakozó csend ül a csudálkozó tájra,
kék fák és lila bokrok alján semmi nesz.

Megbéklyóz, lenyûgöz a nagy magyar semmi.
Nincs kedvem felállni, menni, tenni-venni.
Átélem sok honfitársam csüggedt igazát.
Körénk már csak a csalóka õsz ecsetje
fest majd tán egy szebb hazát…
Húnyt szemmel dúdolok a furcsa fényben;
karikák futkosnak szemhéjam alatt,
míg Dömös felõl lusta karcsapással
átúszik hozzánk az õszi alkonyat.

Nem gondoltam volna, hogy Zebegényben ilyen sok ember
fog véleményt nyilvánítani - pozitív módon - Józsiról, a
visszaszármaztatott százezrekrõl, az emberi tartásról, mit
ez az ember képviselt. "Öröm volt olvasni ezt a pozitív pél-
dát!' - mondta egy idõs nyugdíjas néni. Aztán így folytatta:
"Az iskolában is el lehetne mondani ezt a gyerekeknek, ta-
nuljanak az esetbõl, hogy a becsület szó nem egy elvont
fogalom."

Szobon azt nehezményezték többen is, miért nem a "kö-
szönöm" szóval fejeztem be írásomat. Ezt megtehetem itt
és most pótlólagosan az ismeretlen szobi fiatalember he-
lyett: Józsi, nagyon szépen köszönöm a visszakapott - fele-
lõtlenül elhagyott - pénzemet, személyi irataimat, nem mond-
tam neked személyesen köszönetet, mert az illemszabályok-
kal (is) hadilábon állok!

A Zebegény hûséges olvasóitól pedig azt kérem, hogy
máskor is reagáljanak írásaimra, minden észrevételt köszö-
nettel nyugtázok és fogadok.

- Y - E -

Testvéreim - az emberségben Józsi, a becsületes (2.)
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